## روایتی ایتالیایی از جنگ چالدران

محمدعلی رنجبر\*

محمدحسن رحیمیان\*\*

### چکیده

جنگ چالدران (۱۵۱۴ م / ۹۲۰ ق) یکی از مهمترین جنگهای دوره صفوی است. نبرد دولت نوپای صفوی (۱۱۳۵-۹۰۷ ق) با عثمانی و شکست شاه اسماعیل (۹۰۷/۹۳۰ ق) از سلطان سلیم اول (۱۵۱۲/۱۵۳۰ م) تأثیری عمیق در ایران نهاد. اخبار این نبرد که رویارویی دو قدرت بزرگ آن روز جهان بود در کشورهای اروپایی نیز بازتاب داشت.

\* استادیار تاریخ، دانشگاه شیراز، ranjbar@shirazu.ac.ir

\*\* دانشجوی دکتری، دانشگاه شیراز، (نویسنده مسئول)، hassanrahimian0@gmail.com

تاریخ دریافت: ۱۳۹۶/۲/۲۷، تاریخ پذیرش: ۱۳۹۶/۵/۱۴

## ۱. مقدمه

رویای اتحاد با ایران در مواجهه با عثمانی که از زمان اوزون حسن (۱۴۸۷-۱۴۵۳م/۸۸۲-۸۵۷ق) در اذهان ونیزیان شکل گرفته بود، با تشکیل سلسله صفویه نیز دنبال گردید. تجارت پیشگی ونیزیان و از بین رفتن منافع آنها در دریای سیاه و مدیترانه به علت گسترش روز افزون امپراطوری عثمانی، آنها را به جستجوی یافتن متحدی مطمئن در شرق کشانید و سبب گردید رویدادهای ایران صفوی را که دارای اختلافات شدید عقیدتی با عثمانی نیز بود با دیدی باز دنبال نمایند.

بطور کلی مساله اصلی در این پژوهش مقایسه روایتهای فارسی و ایتالیایی جنگ چالدران و تحلیل و بررسی تفاوتها و شباهتهای موجود در متون و روشن ساختن نقاط تاریک این نبرد با تطبیق و همگام سازی داده های موجود می باشد.

## ۲. منابع ایتالیایی زبان

در دوره ایلخانان (۱۳۵۳-۱۲۵۶م / ۷۵۴-۶۵۴ق) روابط ایران با دولت شهرهای ایتالیایی آغاز گردید. سفرهای خاندان پولو (نیکولو، مافیو و مارکو) به شرق در این زمان انجام گرفت و از سفرهای بوسکارلو گیزولفی جنوایی (BuscarelloGhisolfi) به دربار ایلخانانی چون ارغون (۱۲۹۱-۱۲۸۴م / ۶۹۰-۶۸۳ق) اطلاعات موثقی در دست می باشد. (Podesta,

191:190). در زمان اوزون حسن آق قویونلو روابط ایران و ونیز روند تازه ای به خود گرفت و ونیزیان عملاً در جنگ حسن پادشاه با سلطان محمد فاتح شرکت نمودند. با مرگ اوزون حسن آق قویونلو رابطه ونیز و ایران قطع گردید و در دوره سلطنت یعقوب آق قویونلو (۱۴۹۰-۱۴۷۸ م/۸۹۶-۸۸۳ ق) پای هیچ اروپایی به دربارش نرسید. (هیئتس، ۱۳۶۶: ۱۱۵) روند رابطه ونیزیان با ایران به دنبال پیروزی صفویان بر آق قویونلوها نه تنها پایان نیافت بلکه گسترش نیز یافت. علاوه بر شدت اختلافات عقیدتی میان صفویان و عثمانی، پادشاهان صفوی از اقتدار بیشتری نسبت به همتایان آق قویونلوی خویش برخوردار بودند و این نکته امیدواریهای بسیاری را در دل ونیزیان پدید آورد.

همگام با تحولات سیاسی ایران یعنی پایان عصر آق قویونلوها و به قدرت رسیدن صفویان، ونیزیان با تیزبینی وقایع ایران را دنبال کردند. گزارشهای کنسولگری های ونیز در حلب و سایر شهرها و نامه های مکرر نمایندگان سیاسی ونیز از قسطنطنیه ظهور شاه اسماعیل را به اطلاع سنای ونیز رسانید. با آغاز سلطنت شاه اسماعیل (۱۵۲۴-۱۵۰۱ م/۹۳۰-۹۰۷ ق) ونیزیان تصمیم به برقراری رابطه مجدد با ایران گرفتند. بدین ۳- منظور کُستانتینو لاسکاری (ConstantinoLascari) به ایران اعزام گردید تا از موقعیت شاه جدید ایران اطلاعاتی را برای سنا کسب نماید. هرچند وی به ایران نیامده و پس از دیدار با امیر قرامان، از وی اطلاعاتی راجع به اسماعیل دریافت کرده در نامه هایی به اطلاع دولت ونیز رساند.

مراد به آناتولی لشکر کشید. سلطان سلیم که وضع را چنین دید سپاهی عظیم را برابری با وی تدارک دید. (Menavino, 1551:177)

این کشمکش‌ها در نهایت به نبرد چالدران منجر گردید. نبردی که در ۲۳ آگوست ۱۵۱۴م برابر با دوم رجب ۹۲۰ق به وقوع پیوست. (فلسفی، ۱۳۳۲: ۴۷)؛ (سیوری، ۱۳۸۰: ۳۹)؛ (Sanuto, 1887:185, Ottobre 1514)

#### ۴. نبرد چالدران در منابع ایرانی

با وجود شکست ایران در جنگ چالدران بازتاب آن در بیشتر منابع عصر صفوی قابل رویت می باشد. شاید علت آن تاکید شاه اسماعیل اول به انتقام این شکست بوده است.